## 254 Biographische Schriften über Ettenheim-Münster von Karl Will.

cessit et dixit, ut die 6 Octobris iterum redirem, quod et feci, interea cum aliis velit negotium istud deliberare, quid faciendum, aut statuendum. Die 6 huius iterum accessi ipsum, qui dixit mihi: „dum perlustrarem mea scripta et mandata mihi data ab episcopo, non reperi hunc casum, resignationem admittendi, quare illustrissimo principi scribam et inter quatuordecim dies responsum habebō.“ Quantum vero ad pensionem sive pecuniam mihi dandam attinet, quod nullus nisi summus pontifex iuxta sacros canones possit dispensare, aut pensionem ordinare, hoc tamen fieri potest, ut simplex beneficium acciperem, quod liceat permutare beneficium beneficio. „Est aliquis ordinis vestri, inquit, non reformatus, vir prudens et in omnibus apprime versatus, doctor, qui beneficium simplex habet, a quo annuatim septingentos florenos recipit, illud possim habere, si ipse praelaturam meam accipiat, qui multum pro monasterio facere poterit, perditā recuperare, quique multos bonos amicos habet.“ Sit ut sit, exspectabo responsum et, quid ulterius futurum, reverend. paterni-

tatem vestram certiozem faciam. Ego vero omnem spem meam et confidentiam in rev. praesule pono, qui sua mansueta clementia et benignitate me fovere, suscipere ac ulterius protegere dignetur, quem omnipotens deus ad nostrum multorumque utilitatem diu conservare dignetur incolumem, humiliter rogo et obsecro. Interim deo et deiparae nos utrinque commendans maneo rev. ac gratiosissimae paternitatis vestrae obligatissimus in Christo servulus.

Altorf 12 Oct. 1687,

Beda, abbas.

P.S. Mitto has inclusas pecunias admodum reverendo ac venerabili conventui cum licentia tamen gratiosi domini pro imaginibus, et rosariis\* emendis, cuius precibus et sacrificiis me commendo.

Original im Ettenh.-Münster. Briefbuche Nr. 7. (Copiebuch 329\*).

\* Rosenkränze.

## Biographische Schriften über Ettenheim-Münster von Karl Will.

Von 1644—1747.

Oben S. 171 wurde schon angedeutet, daß Ettenheim-Münster von der Mitte des 17. Jahrhunderts an bis zum Anfange des jetzigen mehrere Historiker unter seinen Abten und Conventualen zählte.

Der Abt Franz von Hertenstein, 1653—1686, schrieb, wie er selbst in seinem Briefe vom 23. December 1680 sagt (s. oben S. 250), ein diarium. Dieses Tagebuch wurde bis jetzt nicht aufgefunden, aber noch 1792 war dasselbe in Ettenheim-Münster vorhanden; denn P. Gervas Vulfer citirt daraus in seinem archivum manuale\* tom. I. p. 137. P. Bernhard Stöber nennt in seiner succincta historia monasterii d. Ettonis 1802\*\*, pag. 372; zwar nur folgende Schriften, welche der Abt Franz verfaßt hat: tractatus de virtute religionis; tractatus de sacramentis; jus canonicum; compendium philosophiae (1637); tractatus de probatione (1645);